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Åbent brev 

Vedr. studerendes ret til orlov og kontanthjælp efter bistandsloven 

I.f.m. den seneste presseomtale af de stude- 
rendes ret til orlov og kontanthjælp efter bi- 
standsloven skal socialrådgivere ansat i Stu- 
denterrådgivningen fremføre følgende syns- 
punkter. 

I Studenterrådgivningen, der har 6 afdelin- 
ger fordelt i de 4 universitetsbyer, arbejder vi 
som socialrådgivere med de studerendes soci- 
ale/økonomiske forhold. På denne baggrund 
har vi en indsigt i og viden om de studerendes 
rettigheder og de problemer, som de kommer 
ud for. 

I den offentlige debat er der fremkommet 
påstande som: »Studerende på bistand bryder 
loven« og »Studerende laver socialt bedrage- 
ri«. Disse udokumenterede påstande fremstår 
for os, der til daglig arbejder med studerende 
og deres problemer, som påstande grebet ud af 
den blå luft. Samtidig bliver disse påstande 
genstand for en stor polemik med efterfølgen- 
de forslag om at indskrænke de studerendes 
ret til orlov og kontanthjælp. 

Til jer, der er med til at rådgive beslutnings- 
tagerne, og til jer, der skal træffe eventuelle 
lovinitiativer, håber vi, at I vil tage hensyn til 
og inddrage i jeres overvejelser vores indgåen- 
de faglige kendskab til disse problemstillinger. 

Studerendes ret til orlov 
Reglerne om orlov til studerende har hjem- 

mel i bekendtgørelse nr. 117 af 12.2.88 om ind- 
skrivning m.v. og orlov ved videregående ud- 
dannelsesinstitutioner. Bekendtgørelsen admi- 
nistreres af de enkelte uddannelsesinstitutio- 
ner, hvorfor der er forskellighed i orlovsord- 
ningerne. Dog kan det generelt siges, at der 
kan gives orlov i 2 kategorier, nemlig orlov 
uden grund i højst 2 år, og orlov med begrun- 

delse i f.eks. sygdom, barsel eller værnepligt. 
En studerende, som har orlov, kan ikke deltage 
i undervisningen, ikke modtage vejledning og 
kan heller ikke modtage uddannelsesstøtte. 

Af den offentlige debat er det fremgået, at 
antallet af studerende på orlov er forøget med 
50 pet. inden for de sidste 3 år. Dette kædes 
sammen med, at de studerende, der ikke læn- 
gere er berettiget til uddannelsesstøtte (har op- 
brugt deres SU-klip), tager orlov for at skrive 
speciale på bistandshjælp. 

Vi skal ikke udelukke, at enkelte studerende 
benytter en orlovsperiode til at forbedre deres 
studieafslutning, men som sagt kan en stude- 
rende på orlov ikke modtage undervisning el- 
ler vejledning og ej heller gå til eksamen i det 
semester, vedkommende har orlov. , 

Af de henvendelser vi har i Studenterrådgiv- 
ningen om orlov, er den største gruppe af stu- 
derende stadig SU-berettiget og ikke langt 
henne i studieforløbet. Begrundelserne for at 
søge orlov er mange, og de fleste ønsker at be- 
nytte sig af denne mulighed, fordi det er deres 
eneste mulighed for at holde et »pusterum« fra 
studiet. Det kan f.eks. dreje sig om: tvivl om 
studievalg, sygdom, personlige problemer, øn- 
ske om at holde pause p.g.a. læsetræthed, bar- 
sel, en pause før det sidste hårde stùdieår etc. I 

Begrundelsen for stigningen på 50 pet. i an- 
tallet af studerende på orlov skal ses i lyset af , 
de sidste års stramninger i SU-lovgivningen, 
såsom studieaktivitetskriterier, stopprøver og 
antal af klip man er berettiget til. Et eksempel 
kunne være studerende, der efter afslutning af 
det første studieår bliver i tvivl, om det er det 
rette studium. For så ikke bare at læse videre 
og dermed bruge uddannelsesstøtte tager ved- 
kommende orlov for at få en tænkepause. 


